2. « Ni le nombre, ni la quantité, ni la qualité... », cf. Ps.-DENYS, *De myst. theol.*, 5 (3, 1045-1048). Cf. *supra*, 1761 B et *Serm.* 21, 1760 A-B.

motus et ponderis : sic nimirum non sapientia neque
 species qualitatis aut genus est disciplinae, sed fons
 55 et origo sapientiae, sic et iustitiae et virtutis et huius-
 modi ; ut non sapientia nec aliquid talium dici debeat,
 sicut nec numerus nec mensura nec pondus, sed princi-
 pium et fons et efficiens causa creaturarum omnium super
 omnia. **8.** Dicitur tamen numerus sine numero, mensura
 60 sine mensura, pondus sine pondere ; ut et dici possit
 sapientia sine qualitate, iustitia et virtus sine affectu vel
 habitu animi. Quod tamen melius dici credimus, si super-
 762 C sapientia, superiustitia, et sic de caeteris dicatur, sicut
 et supersubstantia : non tamen ut dicatur quid sit, sed
 65 ne omnino taceatur ; aut si, cum omnium nihil sit, omnium
 remotione ponatur, de quo negationes magis verae sunt.
 Proprius enim de illo omnia negamus, quam omnium
 aliquid affirmamus. **9.** Unde quantum ad divinae theolo-
 giae suae proprietatem, sicut nec substantiam, sic nec
 70 sapientiam habet aut est ; quantum vero ad inopiam
 et ad angustias rationabilis theologiae nostrae, dicitur hoc
 et illud ; quantum autem ad symbolicam et quodammodo
 sensualem theologiam, dicitur etiam caelum et terra, sol,
 ignis, leo, bos, avis, lignum, lapis, aurum, et eo liberius
 75 omnia per similitudinem aut naturae aut officii aut usus,
 762 D quo nihil omnium per proprietatem. **10.** Quare sicut
 metaphorice dicitur caelum et talia, ita dicitur substantia,
 sapientia et similia eo tropo cui contrarius est is qui
 dicitur hyperbole. Ille enim supergreditur veritatem et
 80 excedit fidem, iste non pertingit ad veritatem nec accedit
 ad proprietatem. Dicimus enim quod possumus, qui de

53 neque : non *P* || 54 est *om.* *P*^a || 55 et² : ac *m* || 56 nec : non *P*^a
 || 58 et¹ *om.* *m* || creaturarum *om.* *P* || 61 vel : et *m* ||
 61-62 vel habitu animi *om.* *P*^a || 62 dici melius *m* || 65 si cum :
 sicut *P* || 68-69 ad propr. div. theol. suae *P* || 71 ad *om.* *m* || 72
 autem : vero *P*^a || 79 hyperbolice *P* || 80 accedit *om.* *P*

1. Sur la nature et la portée de la « théologie symbolique », voir
Note compl. 17, p. 336. — Sur la critique des noms divins au XII^e s.,

et du poids, de même assurément il n'est pas sage, ni
 qualité spéciale ou science particulière, mais il est
 source et origine de la sagesse, et tout aussi bien de
 la justice, de la force et ainsi de suite. Partant, on ne
 doit pas l'appeler sage, ni rien de semblable, pas plus
 que nombre, mesure ou poids, mais bien principe et source
 et cause efficiente suprême de toutes les créatures. **8.** On
 le dit cependant nombre sans nombre, mesure sans mesure,
 poids sans poids ; de sorte qu'il peut être dit également
 sage sans qualité, justice et force sans faculté de l'âme
 ni habitus correspondants. Cependant, à notre avis, il est
 1762 C mieux de le dire supersage, superjustice, et ainsi du
 reste, comme on dit supersubstance : non certes pour
 exprimer ce qu'il est, mais pour ne pas se taire absolument ;
 ou bien encore, puisqu'il n'est rien de tout ce qui est, de
 le mettre à part de tout le reste : sur lui, les négations sont
 plus vraies, car il est plus exact de tout nier de lui que de
 rien affirmer de tel. **9.** Aussi, à parler rigoureusement,
 selon la théologie proprement divine, il ne possède pas la
 substance ni la sagesse et il n'est pas non plus la substance
 ni la sagesse. Mais dans la pénurie et les difficultés de notre
 propre théologie rationnelle on emploie ces deux expres-
 sions. Et dans la théologie symbolique et pour ainsi dire
 sensible¹ on applique aussi à Dieu les noms de ciel, terre,
 soleil, feu, lion, bœuf, oiseau, bois, pierre, or ; et l'on use
 de tous ces termes avec d'autant plus de liberté, par une
 similitude fondée sur l'essence, l'activité, la fin, qu'on
 1762 D n'emploie aucun de ces vocables au sens propre. **10.** Si
 Dieu est dit ciel et autre chose du même genre, c'est par
 métaphore ; de même, s'il est dit substance, c'est selon
 la figure opposée à celle qu'on nomme hyperbole : celle-ci,
 en effet, dépasse le vrai et excède le croyable, celle-là
 n'atteint pas le vrai et demeure loin de la réalité authen-
 tique. Car nous disons ce que nous pouvons, dans notre

voir M.-D. CHENU, *La Théologie au XII^e siècle*, Paris 1957, p. 101-
 107, 133-134, 150, 369-370.

ineffabili fari volumus, de quo nihil proprie dici potest : tacere, aut mutuatis uti verbis, necesse est.

11. Videtis, fratres, quantas patimur angustias, quanta
85 languemus verborum inopia, cupientes de indicibili aliquid
proprie dicere, docere de incomprehensibili. Totum equidem
hoc dixerim, ut non solum credatis aliis, sed ut intelligatis
ipsi haud posse intelligi quid sit Deus aut comprehendi.
63 A Sed neque hoc, dilectissimi, nostra infirmitate aut hebe-
90 tudine vel obtusitate, sed sua ipsius virtute et subtilitate.

12. Unde sancta illa et sublimia et pennata seraphim alis,
quae volatum significant contemplationis, visa sunt velare
faciem eius et pedes, quatenus non velet eis principium et
finem sua ignorantia, sed Dei incomprehensibilis supersa-
95 pientia. Sicut enim nihil videndo tenebras invisibiles
videmus, et inaudibile silentium nihil audiendo audimus,
sic nimirum superabundantem et intolerabilem lucem non
videndo nec tolerando videmus invisibilem, non quidem
caeci, sed a lumine superati.

82 dicti proprie *P* || 83 uti : loqui *P* *P*^a || 85 inopia verb. *P* || 87
hoc dixerim *om.* *P*^a *m* || 89 hoc *om.* *P* || aut : et *P* *P*^a || 94-95
supersapientia : sua sapientia *P*^a || 96 et *om.* *P*

a. Cf. Is. 6, 2

1. « Que vous compreniez par vous-mêmes qu'il est impossible de comprendre ». Sur l'incompréhensibilité divine et la connaissance négative de Dieu, les Pères et les théologiens du Moyen Age ont des textes innombrables. Cf. S. AUGUSTIN : « Deus qui melius nesciendo scitur », *De ord.*, 2, 16 (32, 1015). « Quid ergo dicamus, fratres, de Deo ? Si enim quodvis dicere, si cepisti, non est Deus ; si comprehendere potuisti, aliud pro Deo comprehendisti ; si quasi comprehendere potuisti, cogitatione tua te decepisti. Hoc ergo non est, si comprehendisti, si autem hoc est, non comprehendisti. Quid ergo vis loqui quod comprehendere non potuisti ? » *Serm.* 52, 16 (38, 360). « Sit pia confessio ignorantiae magis quam temeraria professio scientiae ». *Serm.* 117, 5 (38, 663). Cf. *Serm.* 53, 11, 12 (38, 369-370) ; *In Ioan.*, 23, 9 (35, 1588), etc. S. GRÉGOIRE LE GRAND : « Tunc ergo verum est quod Deo cognoscimus cum plene nos aliquid de illo

désir d'exprimer l'inexprimable ; impossible de rien dire de lui en termes propres : il faut ou bien se taire, ou bien employer un vocabulaire d'emprunt.

11. Vous voyez, frères, dans quel embarras nous nous débattons, combien nous souffrons de l'indigence des vocables dans notre effort pour dire en termes propres quelque chose de l'indicible, pour donner un enseignement sur l'incompréhensible. Tout cela soit dit pour que vous ne vous borniez pas à croire sur la parole d'autrui, mais que vous compreniez par vous-mêmes qu'il est impossible de saisir ou de comprendre ce qu'est Dieu¹. Et cela, mes bien-aimés, n'est pas non plus l'effet de notre faiblesse, de notre hébétude, de notre stupidité, mais celui de sa perfection à lui et de son inaccessibilité. 12. Aussi voit-on les séraphins, saints, sublimes, ailés, de ces ailes qui symbolisent l'essor de la contemplation, voiler sa face et ses pieds^a, marquant ainsi que le principe et la fin leur sont voilés non par leur propre ignorance, mais par la supersagesse incompréhensible de Dieu. De même en effet que, ne voyant rien, nous voyons les ténèbres invisibles, n'entendant rien, nous entendons le silence inaudible, de même assurément c'est en ne voyant pas, en ne supportant pas la lumière surabondante et insupportable, que nous voyons cette lumière invisible, non point devenus aveugles mais subjugués par la lumière.

cognoscere non posse sentimus. » *Moral.*, 5, 36, 66 (75, 716). Sur la douceur mêlée de souffrance que donne la contemplation et sur le désir et l'amour qu'elle cause au contemplatif, cf. S. GRÉGOIRE, *Moral.*, 5, 58 (75, 711). S. BERNARD : « Numquid verendum ne cogitatio transvolet illum (Deum) ? Quantumcumque in altum proficiat, ultra est. Infra quod homo cogitare possit altissimum quaerere, ridiculum est ; statuere, impium. Ultra non citra quaerendum est. » *De consider.*, 5, 7, 16, (182, 798). GUILLAUME DE SAINT-THIERRY : « Ut (homo) pio et sobrio intellectu comprehendat non comprehendendo maiestatem divinae incomprehensibilitatis... » *Meditativae oral.*, 4 (180, 214).

100 **13.** Vere, Domine, *exercitatus sum* ad quaerendum te et
 33 B *defecit*, non a te, sed in te *spiritus meus*; *concupiscit* te
 105 *deficit anima mea in atria tua*: deficit spiritus, intuendo
 quem concupiscit; deficit et liquefit anima, delectando in
 eo quem conspicit. Attamen ex delectatione animatus
 110 semper et recens avidusque ad intuendum, et ex intuitu
 adiutus ad delectandum, quasi duabus mediis alis in te
 feror, *in quem desiderant angeli prospicere*. **14.** Unde,
cum sim cinis et pulvis, quoniam semel coepi, adhuc *inter-*
 110 *rogabo* te de te *unum sermonem*, id est : cum sis fons et
 origo praedictorum, quomodo hoc es? Hoc ideo, fratres
 mei quaerendum putamus, quoniam haec dissimiliter accipi
 posse, haud ignoramus.

15. Est enim principium et origo fluminis fons, sed
 eiusdem naturae et eadem aqua quae fluit agnoscitur cum
 115 illa unde fluit. Similiter et principium arboris radix, et
 63 C omnis speciei principium suum genus. Est etiam principium
 germinis semen, seminis seminarium, seminarii elementa,
 elementorum ipsa, quae dicitur silva seu hyle, primordialis
 materia. Ac in his omnibus, et quae huiusmodi sunt,
 120 naturale principium speculantes, ubi quasi de capite corpus
 vel similia de similibus aut de naturalibus causis causata,
 quasi natura producit, superattendimus omnem opificem
 sui operis esse principium.

103 quem : quod P || 103-104 deficit usq. conspicit om. P per
 homoiotel. || 107 conspiceret P^a || 108 pulvis et cinis P || 109-110
 praedictorum fons et origo P P^a || 111 mei om. m || 114 fluit: fluet P
 || 115 et¹ om. m || 116 etiam : enim P || 118 hyle : ile P^a || 119
 materia om. m || huiusmodi P

a. Cf. Ps. 76, 4 || b. Cf. Ps. 83, 3 || c. Cf. Is. 6, 2 || d. Cf. I Pierre
 1, 12 || e. Cf. Gen. 18, 27

1. Cf. S. ANSLEME et ses aspirations ardentes à contempler Dieu,
Prosl., 1 (158, 225-227); 14 (*id.* 234-235).

2. Sur les « ailes » et le « vol » de l'âme, voir : A. d'ALÈS, « Les ailes
 de l'âme », dans *Ephem. Theol. Lovanien.*, 10 (1933), p. 63-72 ;
 P. COURCELLE, « Tradition néo-platonicienne et tradition chrétienne
 du vol de l'âme », dans *Annuaire du Collège de France*, 63 (1963),

13. En vérité, Seigneur, je me suis exercé à te chercher.
 Et mon esprit a défailli^a, non pas de toi, mais en toi.
 Mon âme désire et défaillie allant à tes tabernacles^b ; mon
 esprit défaillie à la vue de celui qu'il désire ; mon âme
 1763 B défaillie et se liquéfie, se délectant en celui qu'elle entrevoit¹.
 Et pourtant animé par la délectation, toujours et mainte-
 nant encore avide de contempler et trouvant dans la
 contemplation une délectation nouvelle, je suis soulevé
 comme par les deux ailes médianes^c jusqu'à toi², sur qui
 les anges désirent plonger le regard^a. **14.** Aussi, bien que
 cendre et poussière^e, ayant une fois commencé je te
 poserai encore, sur toi, une question, une seule : puisque
 tu es source et origine de ce que nous avons dit, comment
 l'es-tu ? Mes frères, c'est là, pensons-nous, une question à
 examiner, puisque nous le savons, on peut donner à ces
 termes différentes acceptions.

15. La source est en effet le principe et l'origine du fleuve ;
 mais l'un et l'autre sont de même essence, et l'on constate
 que l'eau du fleuve est la même que celle de la source.
 De même aussi, la racine est le principe de l'arbre ; le
 genre est le principe de toutes ses espèces. Et encore, la
 1763 C semence est le principe du rejeton ; la puissance germinative
 est le principe de la semence ; les éléments sont le principe
 de la puissance germinative ; et cette matière primordiale
 qu'on appelle « silva » ou « hylè » est le principe des
 éléments³. Et dans tous ces cas et les cas analogues,
 considérant le principe essentiel, quand la nature produit,
 pour ainsi dire, à partir de la tête le corps, ou à partir du
 semblable le semblable, ou à partir des causes naturelles
 leurs effets, nous arrivons à percevoir tout producteur
 comme le principe de son œuvre propre.

16. Mais il en est un qui existe avant la nature et
 p. 386-391. — La métaphore du vol est employée par Isaac dans la
 perspective de l'épéctase (cf. aussi *Serm.* 5, 1708 A-B ; *De canone*
missae, 1792 A). Voir à ce sujet *Dict. de Spir.*, t. 4, col. 785-788.

3. Sur la position d'Isaac dans le débat sur l'origine de la matière,
 voir la *Note compl.* 18, p. 338.

16. Verumtamen alius praevenit et excellit ipsam natu-
 125 ram, alius vero solum imitatur eam. Et is quidem semper
 aliquid de aliquo ordiens, naturae imaginem in aliquo
 opere non excedit : verbi gratia, de auro non nisi aureum,
 de lapide lapideum, de ligno ligneum operari aut facere
 33 D potis est, quia imitator tantum naturae est. In cuius-
 130 cumque autem opere, cum tria semper inveniantur neces-
 sario : materia et forma et causa, id est unde et qualiter
 et quare fiat, annumerato ipso a quo fit, id est opifice,
 quatuor occurrunt necessario diversa principia : materiale,
 formale, finale et efficiens. 17. Qui vero aliquid sumere de
 135 nihilo, aut sumptum in nihilum vertere, aut in diversam
 speciem aliquid demutare, sine additamento augere, sine
 demptione minuere potens est, manifeste ante naturam
 et supra naturam opifex, etiam auctor naturae est, et ab
 omni quod operatur, necessario dissimilis naturae est.
 140 Cum igitur tot modis quot in praesentiarum occurrit, dici
 principium aut fons sive origo possit, is qui caeteris dignior
 et sublimior excellentiorque modus est, summo et omnium
 64 A excellentissimo Deo convenire quis ambigat?